
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N.  15 DEL 29/12/2025

Oggetto: REGOLAMENTO ORARIO DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA NORD OVEST. 
APPROVAZIONE 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 29 (ventinove) del mese di dicembre alle ore alle ore 12:00 pres-
so la sala riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci 561 a Sesto Fio-
rentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta Esecutiva, così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente         X
ROSSELLA Boldrini Componente              X
YUNA KASHI ZADEH Vice Presidente                       X

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il Presidente, dà atto della validità della seduta, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto e sottopone all’approvazione
il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO che:
1. in  data  22.06.09,  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune  di  Calenzano  Dott.ssa  Samantha

Arcangeli, gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) della Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest ai sensi della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

2. la forma giuridica assunta dalla Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest è il consorzio pubblico
senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,
tra l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

PRESO ATTO del recesso di Fiesole di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei Soci 29 dicembre 2017, n. 28,
e nelle more dell’approvazione della modifica all’atto costitutivo e allo Statuto;

RICHIAMATE le  deliberazioni  dei  Consigli  Comunali  con  le  quali  le  amministrazioni  comunali  hanno
approvato la convenzione per la gestione associata dei servizi sociali e l'affidamento di queste alla Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest e dato atto che in data 27 dicembre 2007 è stata stipulata la relativa
convenzione con decorrenza 1.1.2008 e che in data 29/03/2012 con atti ai rogiti del segretario comunale del
comune di Campi Bisenzio Rep. 12020 è stata sottoscritta ulteriore convenzione per la prosecuzione delle
attività;

RICHIAMATA altresì la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 21/2025, con la quale è stato approvato il
nuovo schema di Accordo tra le Società della Salute e l’Azienda USL Toscana Centro per la gestione diretta e
unitaria ex art. 71bis della legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO  che l’art.  71-bis  della  L.R.  n.  40/2005 e ss.mm. definisce le  Società della  salute “organismi
consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile parte nella L.R.



n. 40/2005 parte nel D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e ss.mm., il quale, all’art. 31 disciplina i Consorzi;

RICHIAMATI:
- il decreto legislativo n. 66/2003 (“Attuazione delle direttive 93/104/CE e 2000/34/CE concernenti taluni

aspetti dell'organizzazione dell'orario di lavoro”);
- la circolare n. 8/2005 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  (“Disciplina di alcuni aspetti

dell’organizzazione dell’orario di lavoro”);

VISTI:
- il CCNL 2022-2024 per l’Area contrattuale del Comparto Sanità relativamente alla materia di cui alla

presente deliberazione;
- i  precedenti CCNL per  l’Area contrattuale  del  Comparto Sanità  per  eventuali  norme non abrogate

inerenti alla materia di cui alla presente deliberazione;

TENUTO CONTO che la Società della Salute:
- si  avvale  del  sistema informatizzato  regionale  WHR TIME per  la  rilevazione  e  la  gestione delle

presenze/assenze;
- con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3/2024 è stato approvato l’accordo ex art. 15 della

legge  n.  241/1990  per  l’avvalimento  da  parte  della  Società  della  Salute  di  unità  organizzative
dell’Azienda Usl Toscana Centro per la gestione del personale

RILEVATO  che la  Società  della  Salute  ha  regolamentato  finora  l’orario  di  lavoro  dei  propri  dipendenti
attraverso il richiamo alla disciplina dell’orario in uso presso l’Azienda Usl Toscana Centro e, per il personale
in assegnazione funzionale da parte degli enti locali del Consorzio, ha preso a riferimento i Regolamenti
Orari degli Enti titolari del rapporto di lavoro;

CONSIDERATO che:
- con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 12/2025 si è proceduto al trasferi-

mento nella dotazione organica della Società della Salute del personale, già in
assegnazione funzionale, da parte dei Comuni consorziati, a far data dal 1° gen-
naio 2026;

- con  il  decreto  del  Direttore  n.  147/2025  si  è  preso  atto  dell’acquisizione
nell’organico del Consorzio della Società della Salute del personale dei Comuni
soci con effetto dal 1° gennaio 2026 e si è provveduto al primo inquadramento
giuridico ed economico di detto personale nel Comparto Sanità;

RITENUTO pertanto di dotarsi di un proprio regolamento orario al fine di agevolare la concreta applicazione
delle  disposizioni  di  legge e del  CCNL 2022-2024 in un quadro di  trasparenza,  efficacia e di  omogenea
applicazione degli istituti in materia di presenza e orario di lavoro;

VISTO lo schema di “Regolamento orario della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest”, allegato A, parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DATO ATTO dei confronti intercorsi con le OO.SS. dell’Area contrattuale del Comparto ai sensi degli art. 4 , 5,
6 e 9  del CCNL comparto Sanità 2022-2024  e della  condivisione del suddetto schema di  “Regolamento
orario della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest”;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

- DI APPROVARE lo schema di  “Regolamento orario della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest”,
quale allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- DI CURARE la comunicazione a tutto il personale interessato, da realizzare anche tramite i responsabili
di servizio;



- DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alle OO.SS. Area contrattuale del Comparto;

- DI DARE PUBBLICITÀ alla presente deliberazione mediante pubblicazione sul  sito istituzionale della
Società della Salute.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

                        IL PRESIDENTE                                                      IL DIRETTORE
                    Camilla Sanquerin                                                 Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale della Società della Salute.

  IL SEGRETARIO
      Andrea Francalanci


	RICHIAMATI:
	il decreto legislativo n. 66/2003 (“Attuazione delle direttive 93/104/CE e 2000/34/CE concernenti taluni aspetti dell'organizzazione dell'orario di lavoro”);
	la circolare n. 8/2005 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (“Disciplina di alcuni aspetti dell’organizzazione dell’orario di lavoro”);

